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Koalicya wibec Rosyl.
Kraków, 28 września.

(g)  Nie po raz pierwszy i zdaje się, 
nie po raz ostatni obiegają prasę wiado
mości p wybuchu kentrrewolucyi w Ro- 
syi. Ileż to razy zapewniano nas, że 
bolszewizm w Rosyi znajduje się tuż, 
tuż przed upadkiem, źe Lenin i Trocki 
stracili już wszelką władzę w Moskwie 
itd. Nie długo trzeba było czekać, a 
wiadomości takie okazały się niepraw- 
dziwemi, lub conajmniej przesadzonemi. 
Bo zaprawdę, problemat Rosyi jest tak 
zawikłany, a sposób jego rozwiązania 
tak ważny i doniosły dla wielu pań: tw 
i narodów, że nie dziwić się, iż ka>da 
Strona zależnie od swego stanowiska 
wobec kwestyi rosyjskiej dane wyda.rze- 

4 . nie w Rosyi inaczej przeds awia, inaczej 
komentuje, a bardzo często —  wyda 
jzenia takie gdzieś przy jakiemś biurku 
ot poprostu —  stwarza. N.emniej ważną 
jest rzeczą każdym razem, gdy się roz
maite - -  sprzeczne —  wiadomości do
koła Rosyi pojawiają, zrejestrować je, 
starać się możliwie obiektywnie ziarno 
odrzucić od plewy i rozważyć ewentual
ności mogące wyniknąć ze sprawdzenia 
się tej lub owej wiadomości dla Europy 
dla sprawy pokoju światowego, a w szcze
gólności dla pokoju u nas w kraju.

Oto z Moskwy dochodzą, co prawda 
via Kopenhaga, Sztokholm i Berlin po
głoski o rewolucyi pałacowej w Kremlu, 
o uwięzieniu Lenina a równocześnie do
nosi telegram iskrowy z Moskwy o ode
zwie rządu bolszewickiego, w której 
tenże przyznaje otwarcie, źe »czerwone 
armie musiały opuścić Charków, Ostrów, 
JekaterynosTaw, Carycyn i Kijów. Kontr- 
rewolucya nad Donem coraz bardziej 
się rozszerza, ^usieliśm y się wycofać z 
wszystkich obszarów, z których Rosya 
sowiecka mogła wtrzymać węgiel i drze 
wo opałowe*.

Przed kilku dniami doniosły pisma 
angielskie, że prof. Goode, korespondent 
•Manchester Guardian« wrócił obecnie 
z Moskwy i przedłożył rządowi angiel
skiemu nwwe propozycye pokojowe ze 
strony rządu Lenina. Rząd moskiewski 
nie po raz pierwszy wyciąga za pośre
dnictwem mniej lub więcej zaufanych 
ludzi dłoń do zgody z koalicyą, Lenin 
zgodził się na cały szereg ustępstw —  
byleby koalicya zostawiła bolszewikom 
wolną rękę w Rosyi samej. W  lutym b r  
zapoczątkował Lenin rokowania pokojo
we z koalicyą m  pośrednictwem członka 
amerykańskiej delegacyi pokojowej Bul- 
litta, który niedawno przedłożył w ko- 
misyi senatu amerykańskiego warunki 
pokojowe, sformułowane wówczas przez 
Lenina a streszczające się w następu* 
jących 11 punktach;

1) Wszystkie narody zachowują swą 
władzę na zajętych przez się obszarach 
b. Rosyi. Ludność ma prawo wyboru 
formy rządu, jaką uzna za najtepszą.
2) Żaden z tych rządów nie będzie u- 
siłował obalić lub zniszczyć drugiego.
3) Zniesienie blokady Rosyi. 4) W zno
wienie stosunków handlowych. 5) Pro
dukty przywożone lub wywożone dostę
pne są dla wszystkich bez wyjątku klas 
ludności. 6) Całkowita obustronna am- 
nestya, włączając żołnierzy. 7) Koalicya 
wycofuje swe wojska. 8) Jednoczesne

Clemenceau o konferencji pokojowej
• > •

i jej
W ied eń, P A T . Wied. biuro korespon

dencyjne donosi z Paryża : W  dalszym 
ciągu mewy swejej zazmezył Clemenceau, 
źe w pcczątkach kenfereneya ile pracowała. 
Póinłłj zmienione metodę i stworzono radę 
czterech. Dysku»ye były poufne, pracowano 
1 wkrótce okazały się wynikł. Kongres 
westfalski trwał siedm lat, kongres paryski 
niespełna 7 miesięcy. Konferencya stwo
rzyła ccś, co w hlstoryi więcej znajdzie 
miejsca, niż wkroczenie Turków do i- er. 
stantynopcla. Mówca »ta)e sprzeciwiał się 
temu, by naprzód były omawiane zasady 
Wilsona. Jest to wymysłem, źe Ameryka, 
Anglia i Japonia domagały się wolności 
mórz, respektom ania doktryny Monrcegc 

i zwrotu Szantungu.

Fra n c ja  nie zrze k ła  się żadnych swoich 
żądaA.

Celem Clemenceau było zawrzeć pokój 
solidarności. Pokój taki nie przychodzi nagle 
lecz potrzebu e czasu, by słowa zamieniły 
się w czyn. Mówca trzymał się tego syste
mu, by nie wystąpić od razu z posta
wieniem zasadniczych kwestyj. Pozostawił 
sprzymierzeńcem czas, by kąpali się w 
atmosferze Francyl. W  ten sposób wpływ 
FraDcyi doszedł do punktu kulminacyjnego, 
Francya uratowała świat, gdy zwyciężyła 
nad Marną a potem pod Terdun. Naleły 
przyznać, że Francya nie mogłaby dopru 
wadzić do zwycięskiego końca bez pomocy 
sprzymierzeńców.

Wśród wielkiego poruszenia w Izbie 
mówił Clemenceau dalej: Weźcie się en en 
gicznie do traktatu, tak, jakeście to uczy
nili z wojną. Będzie on wielkim i owocnym 
Nie jest on ntczem innem, jak tylko po
czątkiem początku. Także i w kwestyi roz
brojenia Niemiec na lewym brzegu Renu 
była dla mcwcy solidarność sprzymierzonych 
rzeczą najważniejszą. Mówca przypomina

Epizod z  Abberille.
gdzie rozstrzygnięto kwestyę, czy ma być 
broniony Paryż, czy też Calais. Angielscy 
pełnomocnicy uznali, że jeżeli Antwerpia

była dla Anglii ’ pistoletem, to Calais było 
dla niej armatą. Gdyby Francya ofiarowała 
Calais dla ratowania Paryża, wywalałoby 
to niebezpieczne skutki dla Anglii i dla 
Francyl. Wówczas to odpowiedział Clemen 
ceau do Lloyd Georgea na jego zapytanie, 
na co się zdecydował? »Palę Paryż, by 
uratować Francyęc Po takich dyskusyach 
pozostaje przyjaźń nawet wobec rozb einych 
poglądów w kwestyach politycznych.

Clemenceau odpierał zarzut zrobloDy 
mu przez posła Marinę, który powiedział, 
że Francya przez traktat pokojowy obni
żyła politykę czujności. Marino myli się, 
jeżeli myśli, że po takiej wojnie Francya 
mogłaby się pozbawić czujności. Pokój 
przyniesie Francyi wiele ofiar, nędzy 1 cię 
żarów. Stan ten niestety będzie trwał 
dłuższy czas. Konferencya stworzyła 
związek narodów. Idzie o td, a-
żeby ten ożywić, a to przez to,
że Francya przyłączy się do swoich sprzy 
mierzeńców tak, że nic nie skruszy tych 
więzów.

W  tem miejscu zauważyli słuchacze 
wielkie znużenie mówcy, który tylko z 
bardzo wielkim wysiłkiem mógł ftnówlć 
dalej. Clemenceau odrzucił wszelkie próby, 
skłaniające go do przerwania mowy i koń 
czył dalej. Przy pomocy sprzymierzeńców 
zwyciężyliśmy. Jesteśmy obecnie panami.

! ł  raneya stworzona tym traktatem będzie 
taką, jaką ją uczynicie. Przekleństwa po
tomności spadną na was, jeżeli nie doce 
n?c;e tego, co traktat pokojowy daje Fran
cyi. Traktat otwiera nową erę dla świata. 
Wśród długotrwałych oklasków żądał mow 
ca jedności bez wszelkich myśli ubocznych.

Po p. Clemenceau przemawiał

socyalista poseł Renaaiel,
który wyraził niezadowolenie z mowy 
Clemenceau. Traktat pokojowy, oświadczył 
on, nie jest prstępem polityki międzynaro 
dowej. Ażeby postęp ten nastąpił, musiało 
by być przeprowadzone zupełne rozbrojenie 
Niemiec, Tylko zniszczenie niemieckiego 
milltaryzmu może doprowadzić do uspsko 
jenla. Zabezpieczenie przyszłości zależy od

związku narodów, w którym muszą by 
zastąpione narody pobite ł który tylko 
wtedy będzie żywotnym, jeżeli przyjmie 
doktryny socyalistyczne.

Wiedeń. P A T . Wied. biuro koresp. 
donesi z Paryża ped datą 26 bm. Według 
tekstu mowy ogłoszonego w >Temps«, 
Clemenceau na dowód, źe między sprzy
mierzonymi nie było przed wojną konkret
nej umowy, któraby Ich zmusiła do udziału 
w wojnie po stronie Francyi, odczytał list 
ministra Greya z listopada 1912 roku pod 
adresem francuskiego ambasadora. Następ* 
*le odczytał

list króla Je rze fo  do Peiocarege.
z 1 sierpnia 1914, w którym to liście król 
zaznacza, że położenie zmienia się tak 
szybko, iż trudno przewidzieć, do czego 
przyjdzie. Mówca wywnioskował z tego 
listu, że rząd angielski nie czuł się na si
łach do wzięcia udziału w wojnie. W  trzy 
dni później zmieniło się położenie, ponieważ 
Belgia została napadnięta.

Wielki książę dlcbał chce ibw iłać  
się carem.

W ied eń, P AT. Wied, Biuro koresp. 
donosi z Berlina: Wedle doniesień kopen- 
hagsklch znajduje się wielki książę Mikołaj 
Mikołajewicz na Wyspach Książęcych, 
gdzie pisze pamiętniki. Wielki książę Michał 
bawi w kwaterze Kołczaka i występuje 
jako pretendent do korony i zamierza 
obwołać się carem przy pierwszej sposob
ności.

8 iranice Falski na wscbiizie.
Lyon. (PAT. R&diotel. stacyi warsz.) 

Rada najwyższa ustanowiła częściowo gra
nice wschodniej Polaki. Jak wiadomo, za
proponowano linię demarkacyjną między 
Polską a Rosyą, której Pelaey nie mają 
przekraczać. Jest rzeczą oczywis ą, że ob» 
szary, położone na zachód od tej linii oku
pacyjnej, przyznine zostaną definitywnie 
Polsce, bez przeeądzanla jednakże w przy
szłości losów obszarów, położonych aa 
wschód od tej linii.

zmniejszenie wojsk sowieckich i przeciw- 
sowte kich, 9) Rządy rosyjskie obowią
zują się solidarnie spłacić dawne długi. 
10) Swoboda przebywania i przenosze
nia się dla wszystkich poddanych ro 
syjskich w cslej Rosyi. 11) Odesłanie 
do domu jeńców wojennych.

Powyższe warunki pokojowe znala
zły początkowo aprobatę Lloyda Geor- 
ge’a, Housego, Orlanda i gen. Smutsa 
Lloyd George niebawem jednak —  pod 
wpływem pewnych prądów wewnętrznej 
polityki angielskiej —  zmienił swój po
gląd i rokowania z Leninem zostały 
przerwane.

Nie wiemy, jaką odpowiedź otrzy
mał obecnie w Londynie pref. Goode 
i czy koalicya skłonną jest do rokowań 
z Leninem. Faktem atoli jest, że stano
wisko koalicyi wobec problemu rosyj
skiego ciągle jeszcze jest niejasne, a co 
ważniejsze każdy z koaljantów inne ma 
zapatrywanie na tę sprawę; Pod wpły
wem uchwał kongresu Trade - Unionów 
w Glasgowie i zwycięstwa wyborczego 
Artura Hendersona, Lloyd George o- 
świadczył się w ostatnich dniach za zu- 
P>ełnem wycofaniem wojsk angielskich z 
Rosyi i zasadą nieinterwencyi tamże. 
15 września zaś cdbyła się bardzo wa

żna konferencya Rady Najwyższej, w 
której wzięli udział: Clemenceau, Lloyd 
George, Polk, Tittoii, M atssf, Foch, 
Tardieu i Berthelot. Jednegłośnie oświad
czyła się Rada Najwyższa za wnioskiem 
angielskim ewakuowania Rotyi i bez
warunkowego niemi ęszania się w » awan
tury rosyjskie*. Postanowiono, że wiel
kie mocarstwa zezwalają rewolucjoni
stom rosyjskim na rozwiąanaie ich we
wnętrznych spraw, jak im się podoba, 
celem własnej obrony. Jedynem zastrze
żeniem jest to, by nowa Rosya uszano
wała prawa swoich sąsiadów.

Jeśliby więc uchwała ta była »osta- 
tniem słowem* koalicyi w sprawie ro
syjskiej, oznaczałoby to, że koalicya o- 
statecznie zostawia Rosyą swemu wła
snemu losowi i nie myśli więcej o od
budowaniu >Wielkiej Rosyi'-, owszem 
zamierza poprzeć dążności niepodległo
ściowe Estonii, Łotwy, Litwy któieto 
państwa rozpoczęły właśnie rokowania 
pokojowe z Rosyą sowiecką.

Dla polityki polskiej na Wschodzie 
ta uchwała Rady Najwyższej — po
wtarzamy, jeśli wyraża ona decydujący 
pogląd koalicyi na sprawę Rosyi —  
ma ogromne znaczenie. Zbytnią jasno
ścią polityka polska na Wschodzie się

nie odznaczała. Było to naturakym wy
pływem tej okoliczności, że Polska u- 
waiała, iż walcząc z bolszewikami dzia
ła w duchu i z ramienia eotooty. A  że 
ta jasnych i wyraźnych celów na W scho
dzie nie Miała, więc też i pekka ołi- 
cyałna polityka zagraniczna zaznaczyw
szy otwarcie swą zależność w tym wzglę
dzie od koalicyi —  nie była w stanie 
celów swoich no Wschodzie wyraźnie 
sprecyzować. A le oto koalicya głosi, 
że jej na dalszej walce z bolszewikami 
nie zaldły, byleby zachodnia granica 
Lowleepii b y k  dosyć zabezpieczoną i 
silną jako tama przed ewestualnym po- 
chedem bolszewizmu na Zachód. Tamę 
zaś stanowić mogą silne państwa nad
bałtyckie i ju ż  s t a n o w i  linia bie
gnąca wzdłuż dzisiejszego frontu pol
skiego na Wschodzie;

Polska więc kończąc obecnie przed 
zimą k»m ->arnę wojenną na Wschodzie 
nie dzi ł<t -  otir*c r  podstawę esta 
tnią ucń ałę R dv Najwyższe? —  wbrew 
intcncyoci koaucyi. „ A  aiecaa te i po
wodu smucić się z teakiego obrotu rze
czy, jak słusznie zauważa „Knrjer Po
ranny*1, choć przekreśla to cała dotych" 
czasową politykę p. Roasana Dmow
skiego".
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Pneegląd polityczny-
Sprawa klaki.

Impreza d‘Anunzia w Rjece zaw alił* 
Włocha nietylko w ciężki koi-flikt z Jugo 
słowianami z państwami sprzymierzonej^ a 
w szczególności z Wils nem. lecz wywoLła 
także zaostrzające się z dniem każdym 
przesilenie w e w n ę t r z n e .  Generałowie 
włoscy stanęli otwarcie po stronie riSGiiiial, 
który w promiennej odezwie ■wezwał cały 
naród włoski do nieuatąpieesa n-’. rozkiz 
kuallcyi. Z  wielu stron kraju cią:uą ochot
nicy do Rjeki, gdzie się d‘Anuazio bard z i 
sllife oszaricowcł. Rcąd włeski wprawdzie 
zawiesił blokadę nad Rjeką chcąc w ten 
•posób zmusić d‘Anunzla do poddania się, 
ale niektórym okrętom wł.skim udało tię 
przemycić do Rjeki liczne zapasy żywności 

• dla armb powstańczej.
Podczas gdy generalieya i jedna cżęść 

społeczeństwa włoskiego stanęła otwarć e 
po stronie powstańców, zapowiada zorgani 
zowany proletaryat włoski zbrojny cpór i 
wwolu yę w lazle nowej wojny z p i l  Sło-- 
wianaml. Socyaliścl w lescy mają wielką 
część wojska za sobą.

• Stanowisko króla jest bardzo zagrożone. 
Nawet sfery reakcyjne domagają s<ę jego 
a b d y k a c / 1  na rzecz syna. Nie jest 
w ca> tajemnicą, że liczne poważne żywioły 
we Włoszech dążą do zmiany obecnego 

i Systemu polityki zagranicznej Włoch przez 
ewentualne porzucenie obecnych sojuszów.. 
Któl zwołał radę koronną, na którą zapro j 
sił reprezentantów wszystkich stronnictw; 
jle  wyłączając socyalistów, Ci jednakowoż; 
odmówili udziału. Jak donosi »Corriere delia i 
Sera* domagał się G i o 1 i 111 na radzie; 
koronnej natychmiastowej demobili? acy i, i 
rozwiązania Izby, rstanowienla powszech-! 
uych wyborów na 3 listopada i obsadzenia 
Rjeki regularaemi wojskami.

Francya I Anglia chciałyby doprowa 
dzłć do kompromisu w sprawie Rjeki i 
przedłożyły odpowiednią propozycyę Wllso 
nowi. który nie godzi się na kompromis 1 
jtoi iada] na stanowisku, że płd. Słowia
nom należy sie przystęp do morza Adrya- 
tycfctego, a szczególnie urażony jest samo = 
żwańczą polityką d‘Anunzia. Wilson nie 
chce słyszeć o żadnych rokowaniach, zanim 
d‘Anunżlo nie opuści Rjeki. Je îi Włoęfiy 
na te żądania się nie zgodzą, grozi Wilson 
Włochem blokadą, Ameryka uważa to już 
za sprawę swego prestige‘u, aby przeprzeć 
uphwałę konferency* paryskiej. »New York 
American* pisze, ze Ameryka będzie mu 
siała w tym celu wysłać wojska za ocean.

Paderewski o sytuacyi w Polsce,
Wieaeń PAT, Wied. biuro k~resp. 

donosi z Berna ped daią 2t> bm Pa
derewski w rozmowie swojej z przed
stawicielem „Intransigeant“ zaprzeczył te
mu jakoby miał zamiar ustąpić z zajmo
wanego stanowi|ka. Powiedział, że 
obecne położenie Polski, zwłiszcza po 
łożenie gospodarcze, jest bardzo ciężkie. 
Polska, mówił dalej, nie ma ani lokomo 
Cyw, ani wagonów kolejowych, ani 

• węgla, ani surowca. Co się t) czy 
aprowizacyi j^st Polska zawisła od 
zagranicy. Polska żyje w stanic prowi 
zoryum, które zaw era w sobie znaczne 
niebezpieczeństwa a głównie niebezpie
czeństw j boiszewizmu

Ust kwarty spełctieńsiwa polskimi 
do ententy.

W A R S Z A W A . (Teletoiem). Calu pra 
■a polska w Warszawie, Lwowie, Krako
wie i Poznaniu ogłosi w dzisiejszych 
awoich numerach list otwarty do ententy 
z nałtępującemi 10 pytaniami: 1) Dlaczego 
oddzielono Gdjńsk od Polski? 2) Dlacze
go uchwalono plebiscyt na Mazowszu? 3) 
Dlaczego umiędzynarodowiono W isłę? 4) 
Dlaczego zarządzono pleolscyt w Cieszyń- 
skicra ? 5) Dlaczego nie przyłączono G li-- 
cyl wschodniej wprost do Polski ?  6) Dla 
czego nie zagwarantowano praw Polaków 
w Niemczech ? 7) Dlaczego przyjęto tra 
ktat gwarancyjny, ograniczający suweren
ność Polski ? b) Dlaczego ograniczono 
gospodarzy kraju w Ich prawach gospo
darczych na rzecz gości? (Mowa tu o t. 
zw. »Lłtwakach«.) 9) Dlaczego jątrzono i 
rozszerza. o tendencyjne wieści o położeniu 
Żydów w Polsce? 10) Dlaczego wysyłano

do P 3s'<i tDecyalre inisye dla zbadania 
sprawy żydowskiej, choć bawią tutaj stali 
przedstawiciele Ameryki, Anglii, Francy! i 
Włoch.

W ł d ^ a
W ied eń . PAT. „N  Freie Presse‘‘ 

donosi z Lugano. Sądzą tu, że Rada 
koronna na dwóch ostatnich pos edze 
niach odbytych wczoraj przedpołudniem 
i popołudniu ograr;czyła się do tego, 
ze należy dać rządów" sposobność do 
wysłuchania poglądów wybitnych poli 
tyków. Rówrieź i rada ministeryaina, 
która zebrała się po radzie koronnej 
nie powzięła definitywnych postanowień 
pozostawiając w tej mierze pierwszeństwo 
izb e, która zbierze się już- dnia 27 bm. 
Izba ma zadecydować, czy Włochy 
przyjmą propozycyę Wilsona, aby Rjekę 
wraz z okolicą bez plebiscytu uznać za 
wolne państwo, W  razie odmownym 
pozostawałaby tylko aneksya z oerspe- 
ktywą blokady gospodarczej przez 
Amerykę i wojny z Jugosławią. Rząd 
Nittiego jest przeciwny aneksyi i postawi 
jedynie kwestyę zaufania. Porządek 

i dzienny, jaki rząd wniesie, zaznaczy 
uroczyście prawo Włoch do otrzymania 
gwarancyi, że Rjeka zachowa włoski 
charakter.

Propoiycye Giolittiego
W iedeń, PAT. Wied. Biuro koresp. 

donosi z Medyolanu: Wedle »Corriere della 
sera* zachowują uczestnicy ostatniej rady 
koronnej ścisłe milczenie. Dziennik twierdzi, 
że pewnetn jest, łż Gioiitti przedstawił na
stępujące żądania: Pełae zautaale do obec 
nego rządu szybką demobilizacyę, obsadzę* 
nie Rjeki przez wojska regularne, rozwią 
z*nie izoy i rozpisanie nowych wyborów 
na dzień 3 listopada. Natomiast »Seccolo« 
twierdzi, że pzopozycya Giolittiego doty* 
czyła tylko nowych wyborów. »Corrlere 
della sera* dowiaduje się, że B ssol&tti za 
proponował rady raloe rozwiązanie miano* 
wicie połączenie Rjeki z Włochami.

Partya 0'Annunzia.
Wiedeń. PAT. Wied. biuro koresp. 

donosi z Berlina. „Btrlmer Zeitung am 
Mittag“ donosi z Rotterdamu. Garibald* 
oświadczył, że D‘ Annunzic uprzedził go 
tylko o parę dni Miai on już zupełnie 
wypracowany plan marszu n i Rjekę. 
Koalicyjni dyplomaci w Paryżu uważają 
zamach a‘Annunz,a zą jawną rewoltę

N ow y lork . (Tel. własny). W  dniu 
26 sierpnia o. r, odbył się staraniem >Poe 
ple,- Relief Conmittee* w Manhattam- 
(Jpera-House w Nowym Jorku masowy 
meetlng przy udziale około 3000 osób. Przed
stawiciele Joint Distribution Commlttee pp. 
Maks Plne 1 Baruch Zuckerman złożyli 
zebranym sprawozdanie z rozpaczliwego 
położenia Żydów we wschodnie Europie. P 
Zuckerman orzedntawił położenie Żydów 
w Polsce, Ukrainie 1 Rumunii i podał, że 
liczb* poszkodowan^oh Żydów wynesi w 
w tych krajach 1,250 000 ludzi. Wzrusza- 
jącem do głębi było, gdy mówca wspom 
niał o synagodze w Brześciu litewzkim, 
zamienionej na dom dla kalek l starców 
W  ;ą-'ku z położeniem rmteryalnem 
wapcmnGł również p. Zuckerman o sytua
cyi politycznej Żydów w tych krajach. Po 
gorącym apelu dra Magnesa urządzono 
zbiórkę na rzecz 20*mllionowego fuaduizu 
dla odbudowy źyciostwa wschodniego, która 
ku ogólnemu rozczarowaniu przy ni o ,ia tylko 
15.OOó dolarów. Wob.sc tego wygłosił Lou 
s Marshall przemówienie w hiórem 
napiętnował chłód, z jakim zebrani zarea
gowali ua nędzę swych braci we wscho

I.Tc podpisali no, i. prezydenci War 
szawy, Lwowa, Krakowa i Pyztmma, jako- 
też redaktorzy pism rtołeczaych i prowin- 
cyonalnych.

i sądzą, że d‘Annunzio uzyska jeszcze 
większe poparcie armii i marynarki 
a także ludności włoskiej. Wszystko 
wskazuje na to, że we Włoszech tworzy 
się partya d‘Annunzia, która będzie 
miała dość siły, aby załatwić się z ga
binetem Nittiego, Przesilanie gabinetowe 
odda władzę w ręce partyi d'Annunzia. 
Wówczas d‘Annutizio ogłosi prawdopo
dobnie aneksy ę całej Dalmacyi. W  każ
dym razie jeżeli przyjdzie do steru 
partya d‘Annunzia, wyłoni się niebezpie
czeństwo wojny z Jugosławią.

Mobitisatya ^Serbii*
Wojska serbskie maszerują aa Rjukę.

W ie d ó A , P A T . »Neue Freie Prcsse* 
donoil z Berhna: »D .lly Mail« donosi z
Belgradu: Najstarsze « roczniki zost.»?y po
nownie powołane. Łączą to zarząd en e ze 
■prawą Rjeki, Z Zaurzeoia miały już o e^ć 
wojska serbskie w kierunku Rjeki.

Nowa propuzycya Wilsona 
w sprawie Rjeki.

Wiedeń. PAT. Wied. biuro koresp. 
donosi z Medyolanu Wedle „Corriere 
della sera“ otrzymał Clemenceau od 

! Wilsona notę, wedle której układ za
warty w Claire Montaine nie powinien 
być ratyfikowany. Natomiast ż^da nota 
wznowienia propozycy* włos dej delegacyi 
pokojowej, wedle której Rjeka ma być 
samodzielnej! państwem przyczem mia- 
(tioby zaniechać plebiscytu Propozycya 
Wilsona będzie przedłożona izbie 
włoskiej,

    *

Lamina o Riete.
W iedeń. PAT. »Neue Freie Presie* 

donos* z Berlina: >Daily Herald* donosi z 
Nowego Jorku: Lanslng oświadc .}ł w ko 
mlsyt senatu, że wszystKie państwa koalicyl 
akcepto j?ały stanowisko Wilsona w kweatyi 
r,eckiej. Majuryzowanie jednego n ro iu 
przez drugi zostało usuuiete z upadkiem 
starych p?ńs'.w centralnych. Komlsya senatu 
przyjęła to ośwGdczsale Lansinga do wia* 
domości.

dniej Europie. Mc wa Marshalla odniesie 
przypuszczalnie pożądany skutek

Rank dla o d b u d o w y żydostwa  
w schodnio europejskiego.
Komitet delegacyj żydowskich w Pa

ryżu wyda wkrótce odezwę do żydowskich 
towarzystw ratunkowych w 25 krajach z 
wezwaniem d j skoordynowania ich oracy 
celem wybudowy i prowadzenia akcyi ra» 
tunkowej dla ofiar żydowskich we wscho 
dniej Europie na zasad »cb zdrowych l red 
nyth Odezwa podkreśli potrzebę usunięcia 
systemu zapomogowego i wprowadzenia 
systemu kredytowego. W  tym celu ma 
być założony wielki Bank w Pa.yźu gdzie 
tlę odbędzie w tej sprawie zjazd, który 
przedslęweźmie odpowiednie kroki.- O Ile 
okaże się to możliwym, zjazd ten odDędzie 
się już w październiku.

Sprawą założenia b,nku zajmuje się 
w szczególności znany syonista rosyjski, p. 
Najdlcz,

Z działalności misyi Samuela.
Var»zawa, (Telefonem) Podczas 

świąt konferował Samuel z reprezen
tanta ni ludowców i innych żydowskich 
stronn<ctw mieszczańskich.

Samuel zainteresował się bardzo 
sprawą zagadkowego zabójstwa akade
mika żydowskiego Ignacego Brzozy.

Samuel zajmuje się także sprawą 
2 żołnierzy żydowskich, zaaresztowanych 
podczas rozruchów w Łodzi, a których 
chcą teraz postawić przed sądem woj
skowym.

Minister Elders w sprawie wyda
lenia uchodźców wiedeńskich
Wiedeń. PAT. „Neue Fr. Presss“ 

donosi, żi  sekretarz stanu Eldersj przy
jął deputacyę zgromadzenia onegjfejsze- 
go w spranie wydalenia uchodźców i 
oświadczył, że rozporządzenie dolno- 
austryackiego rządu krajowego z dnia 
2  wrześ na br. musi być utrzymane w 
mocy ze wzglę lu na trudności aprowi- 
zacyjne, węglowe i mieszkaniowe. Od- 
szupasowame obcych nastąoi przy u- 
wzglę taieniu przepisó w już ogłoszonych. 
Termin 5 października, którego domaga 
się zgromadzenie, nie tr_ >źe być zasto 
sowany, p mi-w *ź jest on zb /t  krótki, a 
następn.e, ponieważ o cisz wpasowanie 
nap -tka na trudności ze strony państw, 1 
wchodzących w rachubę, zwłas zeza Cze
ch o Słowacy), Polski i Ukrainy.

Asitacya pogromowa 
we Wiedniu.

Zorganizow anie samiiobroay żydow skiej.
Wiedeń. (Tel. wł.) W e czwartek 

wieczorem odbyło s"ę w sali ratuszowej 
zgromadzenie, na którem powzięto re- 
zolucyę domagaiącą się wydalenia 
obcych Ojób z Wiednia, zwłaszcza Żydów i 
galicyjskich. W  zgromadzeniu wzięło 
udział 5000  osób, Już podczas zgro- J  
madzenia uwijali się wśród zebranych^ 
prowokatoizy, którzy wzywali do pójścia 1 
do dzielnic żydowskich Leopoldstadt , 
i Brigiltenau i „zemszczenia się na 
Żydach*. Zawiadomiona o tern samo
obrona żydowska, zorganizowana dla 
ochrony przed ewentualnymi ekscesami, 
na wieść o pojedynczych wykroczeniach i 
demonstiantów wyruszyła w sile 400 j 
ludzi na Mathildeplatz. Dzięki sum.ennej * 
pracy policyi nie przyszło do wykroczeń. 
Jedynie podczas demonstracyi tłumu 
pod redakcyą „Abendu“ został nadin
spektor straży bezpieczeństwa H. Hof- 
bauer uderzony silnie w plecy. Również 1 
na Mathudeplatz u został ranny I. Feld- ! 
man, palacz; obu rannych opatrzyło 
pogotowie ratunkowe,

ffteprezęcftant l i  Zjedno* 
czonyth we Wiedniu prze
ciw agitacyi pogromowe!! 

w  niem. Austryi. j
W ie d e ń , (Tel. wł.) Onegdaj odwle-«  

dzlł przedłtawiciel Stanów Zjednoczonych y  
we Wiedniu mr. H a l i t e n  kanclerza dra 
Renuera i zapytał go, czy pogłoski o ma
jących we Wiedniu nastąpić wykroczeniach 
antyżydowskich polegają na prawdzie. Mr. 
Halsteu oświadczył przy tern, że mocno u» 
dolewałby, gdyby do podobnych wykroczeń 
deszlo, gdyż opinia publiczna w Stanach 
Zjednoczonych zareagowałaby na nie w 
sposób, bardzo dla niem A.uitryl n i e k o 
r z y s t n y ,  Kanclerz dr Renner udzielił mr. 
Halatenowi uspokajających wyjaśnień 1 oś» 
władczył, że rząd wydał wszelkie możliwe 
zarządzenia dla zapobieżenia jakimkolwiek 
gwałtom.

fa la  k ra in a  w sprawie

Hhcya odbudowy żydostwa wsdiodnio-
e u r ip o js k ie io

♦

i
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Wojsko angielskie przeciw pogrom- 
czykom na Węgrzech.

W iedeń. (Tel. wł.) Orgie pogrom- 
czyków na Węgrzech w obszarach niezaję 
tych przez Rumunów ustaną wreszcie, gdyż 
do wielu miejscowości zostały wysłane an
gielskie oddziały wojskowe, które wstrzy
mają pobory wojskowe, rozpisane przez 
białe wojsk*, i zapobiegną w ten sposób ich 
mordom i rabunkom.

Friedrich a Żydzi węgierscy.
W iedeń. (Tel. wł.) Z Budapesztu do

noszą: Prez. ministrów Friedrich powołał 
do siebie reprezentacyę żydostwa buda
peszteńskiego celem wysłuchania skarg i 
życzeń Żydów, Delegaci gminy żydowskiej 
wskazali na konieczność zaprowadzenia ła 
du i porządku tak w Budapeszcie jak i na 
prowincyi, domagali się ukarania wszyst
kich winnych zakłócenia spokoju, reakty
wowania Żydów na ich poprzednich stano 
wiskacb, 'zniesienia ministerstwa propagandy 
i przyjmowania Żydów do wszystkich for- 
macyt wojsk wych. Jak donosi >N. W . 
JouruaU z Buda esztu, przyjmują rokowa 
nia między rządem węgierskim a Żydami 
węgierskimi konkretne formy. Jak słychać 
ma być utworzoną w ministerstwie oświaty 
odrębna sekcya dla spraw żydowskich. Ak- 
cyą poje inawczą kierują arcybiskup Czer- 
noch i Wilhelm Vaszonyi. (Należy z wiel" 
kim sceptycyzmem odnosić się do tych »ro- 
kowańi między urządzającym pogromy 
rządem węgierskim a starą kliką kahalną 
która dla >miłego spokoju* zadowolni się 
ochłapem i d-lfj wyśpiewywać będzie pa- 
tryotyczne hymny węgierskie. P. Red.).

Brandsls o swej podróży palestyńskiej
P ary i  (Tel. wł.) Z Nowego Jorku 

donoszą. Przybył tutaj ze swej podróży po 
Palestynie Louis Brandeis, przyjęty z wiel 
kim entuzyazmem przez całą ludność ży= 
dowską. Na konferencyi syt ńskiej obradu 
jącej właśnie w Cbicago Brandeis oświad 
czył, że podróż jego została ukoronowaną 
wielkim sukcesem. Brandeis jest bardzo op
tymistycznie usposobiony co do przyszłości 
Palestyny, stawia jednak jako bezwzględny 
warunek u n a r o d o w i e n i e z i e m i  p a 
l e s t y ń s k i e j .  Konferencya ayonistów a- 
morykańsklch przyjęła w tym duchu odpo
wiednią rezolucyę. Podobną rezolucyę uch 
waliła przed 1 i pół roku konferencya w 
Pltsburgu.

Nowy kierownik adninistracyi w Palestynie.
W arszawa, Korespondent »Jiid Folk* 

dowiaduje się z pewnego źródła, że wkrót 
ce ustąpi szef admińatracyi angielskiej w 
Palestynie generał Watson, któreto stano* 
wisko zajmie generał, znany ze swych sym- 
patyj do syonlzmu.

Wyjazd kapłana do Resyi.
Pary*. (TeL wł.) Członek Komitetu 

delegacyi żydowskich i przywódca ceire sy= 
onlstów rosyjskich, p. Kapłan udał się z 
ramienia wszechświatowej organizacyi syo- 
nistycznej przez Odessę do Rosyi. P. Alek
sander Goldstein wyjedzie wkrótce do A m e
ryki na tournće agitacyjne.

Sprawa fiatteyi wsskodniej.
Pary*. (PAT. Radiotel. stacyi poza.) 

Rada najwyższa zajmowała się w dalszym 
ciągu sprawą Galicyi wschodniej. Odnośne 
sprawozdanie Rada odesłała do osobnej ko= 
miayi, w skład której wchodzi także pre- 
zyd. ministrów Paderewski. Wbrew pier
wotnym postanowieniom co do tymczaso
wej konetytucyi Galicyi wschodniej i nada 
nia jej autonomii, zastosowaną będzie tylko 
droga plebiscytu.

Oprócz tego Rada najwyższa zajmo
wała się sprawą wschodnich granic Polski.

Paderewski grozi dymisyą.
Warszawa. (Telefonem) „Przegląd 

W ieczorny1 donosi z Paryża, że na 
posiedzeniu Rady Najwyźsźej, na którem 
omawiano sprawę Galicyi wschodniej, 
oświadczył prezydent Paderewski, iż 
podda się do dymisyi, jeśli nie będą

N O W Y

uwzględnione postulaty polskie odnośnie 
do Galicyi Wschodniej.

Warszawa. (Telefonem) W  tutei- 
szych kołach ukraińskich zaprzeczają 
pogłoskom, jakoby Petlura zrzekł się 
Galicyi Wschodniej i Wołynia.

Rządewy projekt konstytucyjny —  
skoiyfikowaną deklaracyą.

Warszawa, Dzienniki tutejsze dono
szą, że projekt konstytucyi opracowywany 
przez rząd, jest rozwinięciem deklaracyi 
złożonej swego czasu przez ministra spraw 
wewnętrznych w Sejmie. Daklaracya ta 
skodyfikowana w paragrafy, po zatwierdze
niu przez Radę ministrów, wniesioną zosta - 
nie na Sejm zaraz po jego zwołaniu.

Stosunki przemysłowe w Łodzi
Łódź. 24 września.

»Mancheater Polski* —  bez dymu, 
bez pracy 1 Oto pierwsze wrażenie przy 
przyjeździe do Łodzi. W  mieście panuje 
drożyzna, jakiej niema w całej Małopolsce, 
ani w innych miastach Kongresówki, a już 
tem mniej w Poznańskiem.

Sto tysięcy bezrobotnych masy zde
mobilizowanych, które po ucieczce z armii 
obcych znalazły się bez okryda i dachu 
nad głową —  oto podkład do niezadowo
lenia. A  niezadowolenie to wyzyskuje iy- 
dożercza prasa, to też tylko dziwić się 
można, że ekscesy podobne do środowych 
nie są na porządku dziennym. Pisma takie 
jak łRozwój*, >Strat Polska* 1 Inne, usb 
łują statystyką i cytatami wykazać, że za 
tę socyalną katastrofę odpowiedzialnymi są 
Żydzi. Bezstronny obserwator musi jednak 
przyznać, że tak przed wojną, jak i obecnie 
przemyśle w cy żydowscy starają się wszel- 
kiemi siłami uruchomić przemysł, starają 
się wszelkimi sposobami otrzymać surowce,
0 któro z powodu stosunków walutowych
1 ograniczeń w handlu zagranicznym, o ile 
dotyczy on Żydów obecnie tak trudno. Że 
dzika nagonka antysemicka nie wpływa na 
przedsiębiorczość przemysłowców, rozumie 
się samo przez się, gdyż fabrykant nie 
obawia się obecnie socyalizacyi swego pu
stego przedsiębiorstwa, atoli drożyzna i cią
głe strajki robotników poty małej wydaj
ności pracy nie dają możności jakiejkol
wiek kalkulacyi. Obecnie pracujs w Łodzi 
zaledwie kilka fabryk, zatrudniających 
około 2 tysiące robotników, których pro- 
dukcyę zabiera rząd. Towsry bawełniane 
■ą importem z Włoch, który paskarze przy 
wożą z Krakowa oczywiście po droższych 
cenach; towary wełniane to jeszcze resztki 
zapasów przedwojennych, które w dzisiej
szej walucie przedstawiałyby miliardową 
wartość. Te zaś zapasy, które wywieźli 
okupanci I paskarze przez Piotrków do 
Austryi, stanowiłyby dzisiaj poważoe sumy 
dla poprawy waluty.

Ruch w sklepach znaczny, pobyt za 
towarami konfekcyjnymi, metrowymi i poń 
czoszniczymi, wielki.

Mimo kolosalnego ruchu handlowego 
Łódź nie rozporządza odpowiednlem urzą 
dzeniem kolejowem. Na jazdę do W ar
szawy, względnie z Krakowa trzeba 
1 0 - 1 2  godzin.

Drożyzna w mieście straszna, kilogram 
cukru kosztaje około S0 koron, kg. chleba 
pozakontyngentowego 20 K ,  masła około 
70 K ., owoców jest dużo, lecz są drogie. 
To też sto tysięcy głodnych z tęsknotą 
wyczekuje podjęcia pracy przedsiębiorstw, 
które znowu oglądają się za przydziałem 
surowców. Czy »Puzapp«, który ma mo
nopol sprowadzania bawełny i wełny, spro= 
wadzi je? Nikt w to nie wierzy i prawdo
podobnie bezrobotni urządzą jeszcze nie
jedną demonstracyę i nieraz jeszcze popłynie 
krew niewinnych,

Przemysł potrzebuje spokoju, a nie 
atmosfery pogromowej. Jak długo ona 
trwać będzie, tak długo za głód i chłód 
tysięcy bezrobotnych odpowiadać będą ci, 
którzy tę atmosferę wywołali.

Rafał Pfaffer.

List z Londynu.
Jak wiadomo uchwaliła federacya sy 

ońska w Anglii zebrać w ciągu bieżącego 
roku 100.000 funtów szterl. na rzecz pale 
styńskiego fundnazu wyzwolenia. Zbiórka, 
rozpoczęta swego czasu z nadzwyczajnym 
entuzyazmem, dała w ciągu stosunkowo 
krótkiego czasu sumę 20.000 funtów Bzterl. 
W  ostatnim jednak czasie prowadzono ją 
mniej intenzywnie, ponieważ żydostwo an 
gielskie całą swą energię skupiło około 
akcyi ratunkowej na rzecz ofiar pogromów. 
Obecnie federacya syońska uchwaliła wzno 
sić akcyę na rzecz funduszu wyzwolenia, 
przyczem planowana jest zbiórka po wszyst 
kich domach żydowskich. Jeśli system ten 
zostanie przyjęty przez kierownictwo, zbiórka 
będzie miała nadzwyczajne powodzenie, 
ponieważ fundusz wyzwolenia cieszy się w 
Londynie wielką popularnością.

*
Przyjazd całego szeregu przywódców 

Orgauizacyi syońskiej I poale syońskiej 
bardzo ożywił tutejsze życie syońskie. 
Szczególnie wielkie wrażenie wywarł przy
jazd prof. Warburga 1 dra Hantkego, któ
rzy już przemawiali na wiecu o funduszu 
wyzwolenia.

Twierdzą, że wkrótce ma przyjechać 
do Londynu dr. Maks Nordau, który po
dobno ma stanąć na czele ruchu syońsklego. 
Żydostwo angielskie oczekuje go z wielką 
niecierpliwością.

Ben A. Sochaczewski.
Londyn, 15. wrześula 1919.

J t * i f i l 5 S5S f i S S a « S L -
500 w a g o n ó w  cukru. Mini*

steryum aprowizacyi uzyskało w Poznań
skiem na potrzeby konsumcyjne b. K on
gresówki, Małopolski, kresów, Śląska Cie
szyńskiego 1 wojska 500 wagonów cukru 
surowego. Ilość ta przy bardzo oszczędnej 
gospodarce pozwoli minlateryum zaspokoić 
najgwałtowniejsze potrzeby aprowizacyjae 
do czasu otrzymania cukru z nadchodzącej 
nowej kampanii cukrowej.

Przedłużenie  m oratoryum  w  
Galicyi. Rada ministrów uchwaliła prze 
dłużyć moc prawną ustanowionego swego 
czasu przez b. rząd austryackl dla b. oby
wateli austryacklch w Galicyi moratoryum. 
Równocześnie rozciągnięto moratoryum na 
tych żełnlerzy z armii jen. Hallera i na 
żołnierzy z Galicyi, którzy odbyli kampanię 
na ziemiach rosyjskich.

Sprawa waluty. Organizacye go
spodarcze złożyły min. skarbu p. Bilińskie
mu memoryał, w którym wskazują na 
panujący w Polsce chaos pod względem 
monetarnym. Chaos ten odbija się w spo
sób jak najfatalniejszy na stosunkach go
spodarczych we wszystkich dziedzinach ży
da wywołując groźne komplikacye.

W  tem położeniu rzeczy podpisane 
organizacye uważają sprawę uporządko* 
wania stosunków walutowych za sprawę 
najpierwfczorzędniejszej wagi i niecierplącą 
zwłoki, gdyż każdy dzień opóźnienia regu- 
lacyi waluty zaostrza wytworzone kompli
kacye i naraża społeczeństwo na olbrzymie 
straty.

Z G ie łdy. Wskutek utworzenia pań
stwowej Centrali dewiz. Giełda krakowska 
zaprzestała z dniem wczorajszym notowania 
kursów walut zagranicznych, co do których 
tranzakcye są wzbronione.

Zarządzenie to nie dotyczy jednak 
walut państw zaborczych, w szczególności 
marek 1 rubli.

Eksport tow arów  do Anglii.
Firmy zajmujące się eksportem towarów do 
Anglif, zechcą donieść pod adresem Izby 
handlowej i przemysłowej w Krakowie, 
czy mogłyby podjąć obecnie ten eksport 
przy równoczesnem podaniu rodzaju i ilości 
towarów.

U kład Polski z Czechami. (PAT.)
Układ kompenzacyjny, zawarty dnia 6 bm. 
między Rzeczpospolitą czesko słowacką a 
polską został tymi dniami przez oba rządy 
ratyfikowany. Traktat dotyczy wymiany 
produktów przemysłowych w ogólnej war
tości około 90 milionów polskich marek. 
Czecho-Słowacy a zobowiązuje do wywozu 
produktów przemysłowych do Polski, czemu 
dotychczas przedewszyatklem stały w dro
dze trudności płatnicze. Jako towary kom- 
penzacyjne zostały przez rząd polski między 
innymi włączone do traktatu artykuły 
techniczne, maszyny elektryczne, maszyny 
rolnicze, artykuły konfekcyjne, chemikalia, 
nasiona, wyroby szkianne, dachówki, spi«
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rytus, papier i zapałiri. Gdyby towary kom* 
penzacyjne nie dosięgły wartości 90 mi
lionów marek, wówczas w ich miejsce mogą 
być wywiezione inne towary, o ile są 
przedmiotem wolnego obrotu handlowego.

KRONIKA.
Kraków, 28 września.

Śmierć prof. M ianowskiego. Nauka p o l
ska poniosła znowu niepowetowaną stratę. W  data 
wczorajszym zmatł Bolesław ILanowskl, zwycz. 
profesor prawa na Wszechnicy Jagiellońskiej. W- 
rodzony 1 sierpnia 1860 r. w Brześciu Litewskim 
nauki gimnazyalne pobiera! w Lublinie 1 Krakowie 
gdzie w r. 1877 ukończył gimn. św. Anny. Na U- 
niwersytecie Jagiellońskim otrzymał doktoraty pra
wa i f iozofii 1 tutaj też habilitował się w r. 1889 
na docenta prawa polskiego. Począwszy od r. 1881 
publikował cały szereg wybitnych rozpraw z za
kresu prawa Dolskiego i kościelnego. W roku 1888 
zamianowany nadzwyczajnym profesorem prawa 
kanonicznego 1 polskiego, a w roku 1903 general
nym sekretarzem Akademii Umiejętności po Stan. 
Smolce Zmarły był członkiem czeskiej Akademii 
Umiejętności i Czeskiego Towarzystwa Nank w 
Pradze, a w roku 1901 2 był dziekanem wydztółn 
prawa; piastował również godność radcy miasta 
Krakowa. Największą zasługą, jaką zmarły nczomr 
położyt dla nauki polskiej jest wydawnictwo źró
deł do hlstoryi Polski i historyi prawa polskiego.

Ponow ny w ybór rektora. Rektor Uniw.
Jagiell. prcl. dr F i e r i c h powołany został przez 
Naczrłuika Państwa na stanowisko prezyd. komisy! 
kodyfikacyjnej Rzpltej polskiej wobec czego złożył 
na posiedzeniu Senatu aksd. godność rektors Uni
wersytetu. Aż do załatwienia rezygnacyi przez mi
nisterstwo W. R, I O. P. urząd wspomniany nadal 
piastować będzie prof. Fierieh.Przy tym stanie rze
czy niebawem zarządzonym zostanie nowy wybór 
rektora Wszechnicy Jagiellońskiej na rok 1919 20-

Trsy kursy kwartalne na Uniw ersyte
cie Jagiellońskim. Wskutek zarządzenia mini
sterstwa wyznań religijnych 1 oświecenia publicz
nego wprowadza się w bieżącym roku szkolnym 
1919 2 na Uniwersytecie Jagiellońskim psdźiał 
reku akademickiego na trzy kursy kwartalne (tri- 
mestralne). Zarządzenie to ma za cel główny umo
żliwienie nauki słuchaczom, pełniącym służbę w o j
skową, których zwolnienie ze służby jest obecnie 
niemożliwe, a którzy natomiast będą mogli uzy 
skiwsć urlopy wojskowe na przeciąg jednego kwar
tału. Według nowego podziału, pierwszy kwartał 
trwać będzie cd 1 października do 15 grudnia, 
drugi od 1 stycznia do 15 marca, trzeci zaś od 1 
kwietnia do 15 czerwca, albo od 15 kwietnia do 1 
llpca, co będzie jeszcze później ustalone osobnem 
rozporządzeniem ministerstwa. Wpis dokon>ny na 
pierwszy kwartał obowiązuje także na drugi kwar
tał Przy wpisie na pierwszy kwartał obowiązańi 
będą słuchacze uiścić czesne i Inne opłsty za pierw
szy i drugi kwartał w wysokości jak za jeden ae - 
mestr (zimowy). Z coczątkiem drugiego kwartału 
mogą się wpisywać j Jdynie słuchacze wojskowi; 
przy wpisie będą oni musieli złożyć czesne 
(o ile nie zostaną od niego uwolnieni) 
i Inne opłaty, jak za cały semestr zimowy.

Odnośnie do uwolnień od czesnego d o 
tychczasowe przepisy pozostają bez zmiany. Pro
gram wykładów przygotowany już na semestr z i
mowy, ma obowiązywać przez dwa pierwsze kwar
tały. Słuchaczom wojskowym — o  ile służba woj- 
sHowa pozwoli im na wysłuchanie jedynie pierw
szego lub drugiego kwartału, ma być kwartał ten 
policzony za całe półrocze. Pozatem liczy się dwa 
pierwsze kwartały za pierwsze, trzeci za dra 4** 
półrocze roku akademickiego. Wobec tego potwier
dzenia uczęszczania i dziekańskie potwierdzenia 
półrocza z końcem pierwszego kwartału, a taksamo 
potwierdzenia zgłoszenia (nomen recepium) z p o 
czątkiem drugiego kwartału, mogą być udzielane 
tylko wojskowym. Trzeci kwartał cdpowiadać bę 
dzie pod każdym względem semestrowi letniemu.

Dziekanat wydziału lekarskiego Unłw. 
Jagiellońskiego przypomina, że podania o  przy
jęcie mają najdalej do 3 października br. złożyć 
także ci słuchacze 1 słuchaczki, którzy byli już 
wprawdzje przyjęci na zimowe półrocze 1918 19, 
jednakże z powodn zamknięcia Uniwersytetu a 
przyjęcia tego skorzystać nie mogli. Jeżeli podanie 
nie będzie do 3 pażdzlenika br. ponowione, w 
takim razie będzie to aważane za dowód, i i  ksn- 
dytat zrzekł się stndyów lekarskich 1 miejsce to 
jako waknjące będzie przyznane innemu kandyda
tow i Podania wnieść mają także abituryenci, słu
żący obecnie w wojsku, a starający się o przyjęcie 
na medycynę.

R ozpoczęcie nauki szkolnej o  o  •  ra
no. Ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia 
pnblieznego wydało rozporządzenie, mocą którego 
nauka w szkołach w czasie od 1 października, do 
31 marca rozpoczynać się będzie o  g. 9 rano. 
Rozporządzenie to wydane zostało w  związku z  
uchwałą Rady ministrów o otrzymaniu t. zw. czasn 
letniego przez cały rok.

Chleb na przyszły tydzień Miejskie Biu
ro aprow. zawiadamia, że wydało piekarniom rejo
nowym mąkę na chleb, który będzie wydawany w 
przyszłym tygodniu w ilości po 1 kg na osobę w 
ceuie 2 K 40 h za 1 kg za cdcięctem 16 odcinka 
górnego legltymacyi zbiorowej.

Brak w ęgla. Inspektorat węglowy w Krakowie 
zwraca uwagę na dalsze, bardzo znaczne pogarsza - 
nie się stosunków węglowych w Małopolsce i zwra - 
ca się z apelem do wszystkich czynników, by sta
rały się zastąpić węgiel przemysłowy ropą, zaś 
węgiel opałowy dla ludności i urzędów drzewem 
lub torfem. — Równocześnie zawiadamia się, iż 
podania prywatne o przydział węgła, wnoszone do 
inspektoratu węglowego przez strony prywatne 1 
urzęda z tych części kraju, gdzie jest możność na
bycia drzewa, będą odmownie załatwione.

Sprzeniewierzenie w Dow. Żandarm a- 
ryl w e Lwowie. Władze wojskowe rozesłały 
listy gończe za 31-letnlm Karolem Jsnzem, podpor 
kasowym przy Dow. Żandarmeryi we Lwowie 
który z końcem sierpnia br. sprzeniewierzył na 
szkodę skarbu wojskowego kwotę 600.000 K. Janz 
służył w armi austryackiej jako zapasowy ieldwe- 
beL
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